工业和信息化部办公厅关于调整《民用爆炸物品专用生产设备目录》管理方式的通知

工信厅安全【2016】10号
各省、自治区、直辖市民爆行业主管部门：
为落实国务院关于推进简政放权、放管结合、优化服务的要求，进一步加强对民爆专用生产设备的管理，促进民爆行业技术创新和科技成果推广应用，经研究，对《民用爆炸物品专用生产设备目录》（以下简称《目录》）的管理方式进行相应调整，现将具体事项通知如下：
一、我部将根据专用生产设备的危险等级、使用场所的危险程度、技术发展及安全生产情况，发布《目录》并及时修订。
二、原则上将《民用爆炸物品专用生产设备安全使用年限管理规定》（WJ 9063）界定的0、Ⅰ、Ⅱ类专用生产设备、现场混装炸药车和移动式炸药生产地面站等纳入《目录》管理。但已布置在抗爆间室或抗爆防护装置内、实现人机隔离作业的专用生产设备，以及实现了无人化生产的生产线上专用生产设备，不再纳入《目录》管理。
三、《目录》所涉及的专用生产设备，必须符合如下要求，方可在民爆物品生产中使用。
（一）新研制的专用生产设备，已通过科技成果鉴定和安全评价。
（二）进口的原装专用生产设备，已通过安全评估。
（三）2007年12月底以前民爆生产企业已在用的本企业自行研制的专用生产设备，已通过安全评价（结论为风险可接受）。
四、专用生产设备的产品标准、操作规程、使用说明书必须齐全，并能有效地指导设备安装、调试、使用、维护保养（含大、中修和日常维护）和异常情况的应急处置。
五、开展建设项目设计、安全评价、验收、安全许可现场考核等活动时，各有关单位应对所选用的专用生产设备是否满足相关安全条件和标准进行查验，确保满足安全要求。
六、民爆生产企业选购专用生产设备，其适用范围必须与自身工艺配方相匹配，要严格按照《民用爆炸物品工程设计安全规范》（GB50089）、《民用爆炸物品生产、销售企业安全管理规程》（GB28263）、《民用爆炸物品专用生产设备安全使用年限管理规定》（WJ 9063）、设备操作规程、使用说明书等要求使用和维护专用生产设备。
请将本通知转发到辖区内的民爆生产企业、中介机构，以及专用生产设备研发和生产企业、科研单位。
自本通知发文之日起，原《民用爆炸物品专用生产设备目录管理暂行办法》（工信安函[2012]138号），原《民用爆炸物品专用生产设备目录》即行废止，并停止受理企业关于专用生产设备纳入《目录》的相关申请。
附件：民用爆炸物品专用生产设备目录
工业和信息化部办公厅
                                                                                                                                                    2016年1月20日
附件：
民用爆炸物品专用生产设备目录
	序号
	分类
	设备名称
	备注

	1
	胶状乳化炸药
	乳化器
	静态乳化器除外

	2

	基质或炸药输送泵

	3

	敏化器
	静态敏化器除外

	4

	装药机系统
	敞开式低速（≤80r/min）单筒活塞罐装式除外

	5
	粉状乳化炸药
	乳化器

	6

	基质输送泵

	7

	三流式雾化器

	8

	流化床冷却器

	9

	装药机

	10
	膨化硝铵炸药
	膨化结晶机

	11

	膨化硝铵粉碎机

	12

	三料混药器

	13

	凉药机

	14

	筛药机

	15

	炸药输送螺旋

	16

	装药机

	17
	水胶炸药
	硝酸甲胺反应器

	18

	硝酸甲胺输送泵

	19

	硝酸甲胺贮槽

	20

	混合机

	21

	炸药输送泵

	22

	装药机系统
	敞开式低速（≤80r/min）单筒活塞罐装式除外

	23
	改性铵油炸药
	混药机

	24

	凉药机

	25

	筛药机

	26

	炸药输送螺旋

	27

	装药机

	28
	工业雷管
	炸药装药机
	抗爆间室或安全防护装置内、人机隔离的设备除外

	29

	起爆药装药机

	30

	雷管压合机

	31

	退模机

	32
	药剂制备
	化合器

	33

	起爆药混药机

	34

	炸药造粒机（干法）

	35

	炸药筛药机

	36
	延期药（体）
	高氯酸盐球磨机

	37

	混药球磨机（于法）

	38

	造粒机

	39

	筛药机

	40

	装药机

	41
	导爆索
	造粒机

	42

	筛药机

	43
	导爆管
	粉碎机（球磨机）

	44

	筛药机

	45

	混合机

	46
	震源药柱
	塑化机

	47

	装药机

	48

	封口机

	49

	TNT球磨机

	50
	起爆具
	熔化机

	51

	混合机

	52

	装药机

	53
	工业炸药移动式现场混装制备  系统
	现场混装乳化炸药车

	54

	现场混装重铵油炸药车

	55

	现场混装粒状铵油炸药车

	56

	乳化炸药移动式地面站

	57

	现场混装设备